
terça-feira, 12 de janeiro de 2010 5
Diário Oficial

Executivo  2
licença paternidade

portaria n° 005/2010-gab.susipe, de 07/01/2010
Nome: Ney Gonçalves Correa
Cargo/Lotação: Ag.Prisional/C.R.Marabá
Período: 16/12/2009 a 25/12/2009

portaria n° 003/2010-gab.susipe, de 07/01/2010
Nome: Antonio Costa Valadares
Cargo/Lotação: Ag.Prisional/C.R.Castanhal
Período: 20/12/2009 a 29/12/2009

portaria n° 002/2010-gab.susipe, de 07/01/2010
Nome: Josemar Coelho de Souza
Cargo/Lotação: Aux. Serv. Operacional/DSG
Período: 17/12/2009 a 26/12/2009
Designação
portaria n° 0016/2010-gab.susipe, de 07/01/2010

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n° 
264/2009-GAB.SUSIPE.
Resolve DESIGNAR o servidor VALDILENO RODRIGUES ALVES, 
Chefe de Segurança, Matrícula Funcional nº 57193677, para 
responder interinamente como Vice Diretor do C.R.A I no 
período de 015/12/2009 a 15/01/2010, durante as férias do 
titular.

portaria n° 010/2010-gab.susipe, de 07/01/2010
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n° 
264/2009-GAB.SUSIPE.
Resolve DESIGNAR o servidor JOSE MARIA FERREIRA DA SILVA, 
Vice-Diretor, Matrícula Funcional nº 57202207, para responder 
interinamente como Diretor do C.R. de Tome Açú no período de 
04/01/2010 a 02/02/2010, durante as férias do titular.

portaria n° 009/2010-gab.susipe, de 07/01/2010
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n° 
264/2009-GAB.SUSIPE.
Resolve DESIGNAR o servidor FRANCISCO EDSON VERAS 
SANTANA, Vice-Diretor, Matrícula Funcional nº 54180716, para 
responder interinamente como Diretor do C.R. de Redenção no 
período de 26/12/2009 a 30/12/2009, durante a dispensa do 
titular para tratar de assuntos particulares.

portaria n° 008/2010-gab.susipe, de 07/01/2010
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n° 
264/2009-GAB.SUSIPE.
Resolve DESIGNAR o servidor HUGO ALEX DA FONSECA 
CORREA, Agente Prisional, Matrícula Funcional nº 54181748, 
para responder interinamente como Chefe de Segurança do 
C.R. de Bragança no período de 02/10/2009 a 31/10/2009, 
durante as férias do titular.

portaria n° 007/2010-gab.susipe, de 07/01/2010
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n° 
264/2009-GAB.SUSIPE.
Resolve DESIGNAR a servidora ELIONE MARTINS CHAVES, 
Vice-Diretora, Matrícula Funcional nº 5718163, para responder 
pela Gerencia da Divisão de Saúde Prisional, no período de 
04/01/2010 a 02/02/2010, durante o período de férias da 
titular.

aViso de licitação - concorrÊncia pública

número de publicação: 60199
nº 001/2010/susipe

MODALIDADE: Concorrência Pública.
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia, objetivando 
Construção do Centro de Recuperação Feminino de Santarém 
– Pa.
ENTREGA DE EDITAL: O edital poderá ser adquirido juntamente 
com os projetos na sala da Comissão Especial de Licitação, 
situada no prédio da SUSIPE, Rua Santo Antonio, s/n, Bairro 
da Campina, no horário das 08:00 às 14:00 horas, mediante o 
recolhimento da quantia de R$ 40,00 (quarenta reais) em favor 
da Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
(BANPARÁ, Conta Corrente Nº 188057-8, Agência 00015).
LOCAL: Auditório da Superintendência do Sistema Penitenciário, 
situado na Rua Santo Antonio s/nº, 2º andar – Campina – 
Belém/PA.
DATA DA ABERTURA: 11.02.2010
HORA DA ABERTURA: 10h00m (horário oficial de Brasília/DF)
Belém, 11 de janeiro de 2010.
Nilza de Fátima Almeida Alves
Presidente - CEL/SUSIPE

termino de Vínculo de serVidor
número de publicação: 60050

Ato: S N°
Término Vínculo: 28/12/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Distrato unilateral
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Forma de Admissão: Temporário
Servidor: NELSON OLIVEIRA ASSUNÇÃO
Cargo: Agente Prisional
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

termino de Vínculo de serVidor
número de publicação: 60063

Ato: S N°
Término Vínculo: 04/01/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Distrato a pedido
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Forma de Admissão: Temporário
Servidor: LOUISE YASMIN REBELO DINELLY
Cargo: Assist.Administrativo
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

contrato
número de publicação: 60177

Nº DO CONTRATO: 001/2010
PARTES: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ – SUSIPE/PA (CNPJ/MF nº 05.929.042/0001-
25), denominado Órgão Supervisor e a ASSOCIAÇÃO PÓLO 
PRODUTIVO PARÁ (CNPJ/MF sob o nº 075.533.026/0001-06), 
denominada Entidade.
OBJETO DO CONTRATO: O presente CONTRATO DE GESTÃO 
tem por finalidade viabilizar a política de ressocialização e de 
prevenção à violência e criminalidade, através do fomento 
à execução das atividades produtivas desenvolvidas pela 
ENTIDADE com o objetivo de gerar a capacitação profissional, 
empregabilidade de pessoas condenadas à pena privativa de 
liberdade, que a esteja cumprindo em regime aberto, ou tenha 
sido beneficiado com a conversão em prisão domiciliar, bem 
como os egressos do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
e seus familiares assim definido na Lei de Execução Penal, como 
forma de promover a reintegração social destes indivíduos, 
por meio do estabelecimento de parceria entre as partes 
contratantes, assegurando à ENTIDADE a responsabilidade 
pela administração e operação da FÁBRICA ESPERANÇA; tendo 
também como objeto as atividades inerentes ao PATRONATO, 
enquanto recomendação prevista nos arts. 78 e 79, da Lei 
Federal nº 7.210/84 (LEP).
VALOR DO CONTRATO: R$ 2.901.944,91(dois milhões, 
novecentos e um mil, novecentos e quarenta e quatro reais e 
noventa e um centavos).
VIGÊNCIA: 01/01/2010 a 31/12/2010
DATA DE ASSINATURA: 01/01/2010
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 03.421.1213.4754 – 339041
FONTE DO RECURSO: Recursos do Tesouro Estadual
ORDENADOR RESPONSAVEL: Justiniano Alves Junior – 
Superintendente
RESPONSAVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS RECURSOS: 
Simone Barata da Silva
ADITIVOS ANTERIORES: -
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: SUSIPE/PA - Rua 28 
de Setembro, nº 339 – Centro, CEP 66.010-100 – Belém e 
Associação Pólo Produtivo Pará – Trav. Benjamin Constant, nº 
313/361-Belém/PA.

tornar sem eFeito portaria nº 4853/2010-dg/

dur/renacH

número de publicação: 60278
n° portaria: 4853/2010 - dg/dur/renacH

DATA DE ASSINATURA: 06/01/2010.
JOÉRCIO FONTINELLE BARBALHO
Diretor das Unidades Regionalizadas

portaria nº 028/2010-dg/dur/renacH

número de publicação: 60279
O Diretor das Unidades Regionalizadas deste Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos II e V, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 
de 1998;
CONSIDERANDO que CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES 
SANTANA DO ARAGUAIA, CNPJ Nº 07.277.863/0001-50, não 
cumpriu o estabelecido na PORTARIA Nº 1912/2007/DG/
PROJUR, em seu artigo 4°, §§ 3° e 4°, pertinentes à Renovação 
Anual de Registro do Centro de Formação de Condutores/CFC;
R E S O L V E:
Art. 1º SUSPENDER por 30 (trinta) dias, as atividades do 
CFC SANTANA DO ARAGUAIA, registrado sob o nº518, com 
atuação no município de SANTANA DO ARAGUAIA/PA, em tudo 
observado a Legislação em vigor.

Art.º 2º O referido Centro de Formação de Condutores deverá 
apresentar junto à este Departamento, num prazo de 30 
(trinta) dias a contar da publicação desta, a regularização da 
documentação necessária à Renovação Anual do CFC, conforme 
Portaria 1912/2007 DG/PROJUR.
Art.º 3º O não cumprimento do artigo 2º deste ato, implicará o 
CANCELAMENTO do Registro da instituição de ensino.
Art.º 4.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 06 de janeiro de 2010.
JOÉRCIO FONTINELLE BARBALHO
Diretor das Unidades Regionalizadas

comunicação de julgamento das propostas
número de publicação: 60262

A Comissão Permanente de Licitação do DETRAN-PA, designada 
pela PORTARIA Nº 344/2009 – DG/DAF/CDRH, comunica 
aos licitantes participantes do certame licitatório Convite 
nº 040/2009 cujo objeto é a contratação de empresa para 
prestação de serviços de engenharia de sinalização vertical 
e horizontal do município de Trairão, que foi considerada 
vencedora a empresa PROJECT ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES 
LTDA, por ter apresentado o menor preço e atendido todas as 
exigências do edital.
Belém, 11 de janeiro de 2010.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral
DETRAN/PA

comunicação de julgamento das propostas
número de publicação: 60264

A Comissão Permanente de Licitação do DETRAN-PA, designada 
pela PORTARIA Nº 344/2009 – DG/DAF/CDRH, comunica 
aos licitantes participantes do certame licitatório Convite 
nº 040/2009 cujo objeto é a contratação de empresa para 
prestação de serviços de engenharia de sinalização vertical 
e horizontal do município de Aveiro, que foi considerada 
vencedora a empresa PROJECT ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES 
LTDA, por ter apresentado o menor preço e atendido todas as 
exigências do edital.
Belém, 11 de janeiro de 2010.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral
DETRAN/PA

diária
número de publicação: 60249

portaria: 4322/2009
Objetivo: A fim de realizar vistórias técnico-social nas 
residências dos servidores contemplados com o beneficio 
Cheque Moradia.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil
Cametá/PA - Brasil
Capitão Poço/PA - Brasil
Dom Eliseu/PA - Brasil
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31933492/Maria Odete de Lima Teixeira (TEC.) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 10/12/2009 a 11/12/2009
31933492/Maria Odete de Lima Teixeira (TEC) / 7.5 diárias 
(Completa) / de 12/12/2009 a 19/12/2009<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

diária
número de publicação: 60225

portaria: 4319/2009
Objetivo: A fim de conduzir servidores da GET e GSEM.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Benevides/PA - Brasil
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571956651/Raimundo Ferreira Valentim Neto (Motorista) / 4.5 
diárias (Completa) / de 09/11/2009 a 13/11/2009
571956651/Raimundo Ferreira Valentim Neto (Motorista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 24/11/2009 a 27/11/2009<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

diária
número de publicação: 60228

portaria: 4320/2009
Objetivo: A fim de aplicar questionário de avaliação do 
Programa de Qualidade.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
20103991/Mara Lúcia da Silva Souza (ADM) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 07/12/2009 a 12/12/2009<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA


